
GSEducationalVersion

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

DOWN

UP

Vl
as

tn
í t

ex
t

1

2

3

4

5

6

7

89

10

11

12

13

14

15

16

17

18

DOWN

UP

Vl
as

tn
í t

ex
t

1.01

1.02 1.03

1.04

1.05

1.06

1.071.08

1.10 1.11

1.09

1.12

1.13

1.141.15

1.16

1.17

1.18 1.19 1.20

1.17

1.181.191.20

1.17

1.18 1.19 1.20

1.17

1.181.191.20

1.17

1.18 1.19 1.20

1.21

1.22

1.23

0 5 10

A

A

B

B

D

D

C

C

1.23 odpad 17,53 m²
1.22 sklad materiálu 119,37 m²
1.21 překladiště 56,79 m²
1.20 toaleta 6,96 *5 m²
1.19 zázemí dílen 6,96 *5 m²
1.18 příslušenství dílen 6,96 *5 m²
1.17 variabilní prostory dílen 189,9 *5 m²
1.16 předsálí 46,28 m²
1.15 šatna 23,61 m²
1.14 toaleta  3,57 m²
1.13 pokladna 3,94 m²
1.12 zádveří klubu 12,9 m²
1.11 kolárna 26,21 m²
1.10 zázemí recepce 12,25 m²
1.09 recepce 13,01 m²
1.08 lobby 50 m²
1.07 zádveří administrativy 17,12 m²
1.06 obslužná chodba 7,63 m²
1.05 toalety muži 6,83 m²
1.04 zázemí personál 13,23 m²
1.03 toalety invalidé 4,25 m²
1.02 toalety ženy 10,26 m²
1.01 kavárna 195,43 m²

Pozn.: šedá šrafa zdí = variabilní

GSEducationalVersion

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWNUP

Vl
as

tn
í t

ex
t

2.01

2.03

2.04

2.04

0 5 10

A

A

B

B

D

D

C

C

2.03 kuchyňka 8,96 m²
2.02 toalety + úklid 10,10 m²
2.01 variabilní prostor - sál 176,06 m²

2.02

2.04 venkovní terasy 154,2 + 63,36 m²

GSEducationalVersion

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWNUP

Vl
as

tn
í t

ex
t

2.01

2.03

2.04

2.04

0 5 10

A

A

B

B

D

D

C

C

2.03 kuchyňka 8,96 m²
2.02 toalety + úklid 10,10 m²
2.01 variabilní prostor - sál 176,06 m²

2.02

2.04 venkovní terasy 154,2 + 63,36 m²

GSEducationalVersion

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWNUP

Vl
as

tn
í t

ex
t

2.01

2.03

2.04

2.04

0 5 10

A

A

B

B

D

D

C

C

2.03 kuchyňka 8,96 m²
2.02 toalety + úklid 10,10 m²
2.01 variabilní prostor - sál 176,06 m²

2.02

2.04 venkovní terasy 154,2 + 63,36 m²

GSEducationalVersion

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWNUP

Vl
as

tn
í t

ex
t

2.01

2.03

2.04

2.04

0 5 10

A

A

B

B

D

D

C

C

2.03 kuchyňka 8,96 m²
2.02 toalety + úklid 10,10 m²
2.01 variabilní prostor - sál 176,06 m²

2.02

2.04 venkovní terasy 154,2 + 63,36 m²

GSEducationalVersion

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWNUP

Vl
as

tn
í t

ex
t

2.01

2.03

2.04

2.04

0 5 10

A

A

B

B

D

D

C

C

2.03 kuchyňka 8,96 m²
2.02 toalety + úklid 10,10 m²
2.01 variabilní prostor - sál 176,06 m²

2.02

2.04 venkovní terasy 154,2 + 63,36 m²

GSEducationalVersion

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWNUP

Vl
as

tn
í t

ex
t

2.01

2.03

2.04

2.04

0 5 10

A

A

B

B

D

D

C

C

2.03 kuchyňka 8,96 m²
2.02 toalety + úklid 10,10 m²
2.01 variabilní prostor - sál 176,06 m²

2.02

2.04 venkovní terasy 154,2 + 63,36 m²

GSEducationalVersion

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWNUP

Vl
as

tn
í t

ex
t

2.01

2.03

2.04

2.04

0 5 10

A

A

B

B

D

D

C

C

2.03 kuchyňka 8,96 m²
2.02 toalety + úklid 10,10 m²
2.01 variabilní prostor - sál 176,06 m²

2.02

2.04 venkovní terasy 154,2 + 63,36 m²

GSEducationalVersion

Kontext

	 Pozemek	bývalé	 žižkovské	 tržnice	a	 s	 ní	 spojený	
městský	blok	se	nachází	v	sevření	Vítkova	a	Koněvovy	ulice.	
Sousedí	s	objektem	sokolovny	na	východě	a	Tachovským	
náměstím	 na	 západě.	 Tento	 blok	 je	 jeden	 z	 mála	
téměř	 pravidelných	 žižkovských	 bloků.	 Nejvýraznějším	
narušením	 této	 pravidelnosti	 je	 ustoupení	 nárožního	
domu	 na	 jihovýchodě.	 Řešený	 objekt	 pak	 tvoří	 vetšinu	
severní	 části	 tohoto	 bloku.	 Jeho	 současné	 využití	 však	
brání	prostupnosti	v	území.	Naprosto	zanedbané	je	také	
napojení	 na	 cyklostezku	 se	 kterou	 území	 přímo	 sousedí	
-	 Žižkovskou	 Highline,	 která	 běží	 podél	 celého	 Žižkova	
až	k	Hlavnímu	nádraží.	Nutno	podotknout,	že	Highline	 je	
v	 současnosti	 velmi	 frekventovanou	 dopravní	 trasou	 a	
podle	plánovaného	rozvoje	území	má	na	významu	stále	
přidávat.	

Urbanistické řešení

	 Mým	 cílem	 bylo	 vytvoření	 místa	 -	 hotspotu	 -	 s	
širokým	 programem,	 umožňující	 odehrávání	 velkého	
množství	aktivit	napříč	celým	dnem.	Místo	plně	prostupné,	
doplněné	o	řadu	kvalitních	veřejných	prostor,	které	doplní	

zdivo,	 kde	 je	 potřeba	 provést	 kontrolu	 ztráty	 únosnosti	
a	pevnosti.	Dále	pak	u	betonových	konstrukcí	zajistit,	že	
nebyly	 tvořeny	hlinitanovým	cementem,	 což	by	 vedlo	 k	
výrazné	ztrátě	statických	vlastností.	V	neposlední	řadě	je	
nutná	kontrola	střešních	vazníku	na	přítomnost	svářkové	
ocely	a	jejich	případné	nahrazení	moderní	ocelí.	
	 Fasáda	 přízemí	 je	 tvořena	 světlou	 pohledovou	
vrstvou	 na	 prefabrikovaných	 panelech	 z	 recyklovaného	
betonu,	 na	 který	 je	 možné	 použít	 bourané	 prvky	 ze	
samotné	přestavby.	Horní	podlaží	a	 kšilt	 tvořící	 loubí	při	
severní	 hraně	 objektu,	 jsou	 zakončeny	 vrstvou	 hladké	
omítky	po	vzoru	původní	žižkovské	tržnice.	Oplechování	
šikmých	 střech	 a	 světlíku	 je	 řešeno	 falcovanou	 střešní	
krytinou	ve	stejném	barevném	provedení	jako	ramy	oken	
a	 dveří.	 Stínění	 prosklených	 ploch	 je	 pojednáno	 světle	
růžovými	markýzami.

Technické a technologické řešení

	 Požární	výška	objektu	je	 18,25	 a	 3,65	 metrů,	
všechny	 svislé	 komunikace	 jsou	navrženy	 jako	CHÚC	A.	
Dílny	se	skladem	a	garáže	jsou	vybaveny	sprinklerovým	
systémem	s	vlastní	vodní	nádrží	v	suterénu	
	 Řízené	 větrání	 je	 naprojektované	 v	 celém	

Anotace

Do	struktury	starého	Žižkova	navrhuji	polyfunkční	dům	
-	komunitní	centrum,	které	si	klade	za	cíl	vytvořit	adekvátní	
pracovní	 prostředí	 pro	 organizace	 a	 spolky,	 kterým	 je	
již	 dnešní	 zahuštěná	 podoba	 čtvrti	 malá.	 Zároveň	 jej	
doplňuji	 vhodnými	 funkcemi,	 tedy	 dílnami	 a	 kavárnou,	
které	 spolu	 se	 stávajícím	 nočním	 klubem	 místo	 ožijí	 a	
znesnadní	 segregaci	 různých	sociálních	skupin.	Práce	se	
také	snaží	využít	současných	témat	čerpajících	ze	sociální	
i	 ekonomické	udržitelnosti	 jako	 jsou	 reuse,	prefabrikace,	
variabilita	 a	 dočasné	 využití.	 Projekt	 sestává	 z	 obnovy	
bývalé	tržní	haly,	ke	které	přistavuji	přízemní	podnož	a	z	
ní	vyrůstající	lehký	pětipodlažní	dům.	Celá	stavba	se	vůči	
svému	okolí	staví	s	respektem	a	svou	podobu	čerpá	právě	
z	minulosti	a	paměti	místa.

Dílny

	 V	 západní	 části	 objektu,	 která	 je	 nastavením	
objemu	 bývalých	 tržních	 hal,	 vytvářím	 dispozice	
pronajímatelných	dílen.	Konstrukční	řešení	člení	prostor	na	
dvě	lodě,	které	je	možné	libovolně	dělit	v	příčném	směru.
	 Základním	 modulem	 je	 dílna	 o	 šířce	 9	 metrů	 s	
minimálně	 pojednaným	 zázemím	 a	 malým	 skladem	
v	 nejjižnější	 části	 dispozice.	 Tato	 skladební	 jednotka	
zasahuje	do	původní	i	nově	navrhované	části	stavby.
	 Dílny	je	dále	možné		jednoduše	přestavět	do	dvou	
dalších	velikostí	přidáním,	či	odebráním	poloviny	modulu	
na	základě	požadavků	nájemce.	

Program

	 Program	 objektu	 je	 odrazem	 zcela	 reálného	
scénáře,	 přímo	 vycházejícího	 z	 konkrétních	 potřeb	
jednotlivých	 neziskových	 organizací	 a	 spolků,	 kterých	
je	 na	Žižkově	 velké	množství.	 S	 těmito	 subjekty	 jsem	 v	
průběhu	diplomové	práce	 několikrát	 konzultoval	 nároky	
na	prostory,	jejich	využití	a	kapacity,	stejně	jako	nezbytné	
návaznosti	 na	 okolí.	 Funkční	 náplň	 domu	 odpovídá	 i	
plánovanému	rozvoji	městské	části.	

stávající	městskou	strukturu.
	 Ve	 svém	 projektu	 z	 výše	 uvedených	 skutečností	
vycházím.	Navrhuji	přízemní	objekt	jako	lineární	přístavbu,	
ke	stávajícím	halám,	která	odstupuje	od	původní	stavební	
čáry	a	přibližuje	se	tak	k	Highline.	Přístavby	pokračuje	až	k	
budově	sokolovny,	kde	je	zakončena	kavárnou.	Vzhledem	
k	 její	 hmotě	 a	 postavení	 jsou	 zachovány	 průhledy	
i	 průchod	 mezi	 dvěma	 bloky.	 Po	 celé	 délce	 severní	
strany	 vzniká	 veřejné	 loubí	 otočené	 směrem	 k	 Vítkovu.	
Tento	 prostor	 je	 propojen	 s	 ulicí	 Koněvova	 průchodem,	
který	 vede	 přes	 nově	 vzniklou	 pobytovou	 plochu	 mezi	
sokolovnou	 a	 řešeným	 blokem.	 Nad	 přízemní	 hmotou	
parteru	se	tyčí	pětipodlažní	kancelářský	dům,	který	vede	
dialog	 se	 stávajícím	 bytovým	 domem	 na	 jižní	 straně	 a	
zároveň	 prostorově	 dokončuje	 roh	 bloku.	 Na	 západní	
straně	 navazuji	 na	 úpravy	 Tachovského	 náměstí	 od	
atelieru	OV-A.	Terén	v	celé	délce	navrhovaného	objektu	
mírně	stoupá,	což	kompenzuji	v	podzemních	garážích	a	
částečně	v	přízemí	dílen.

Architektonické řešení

	 Důležitou	 myšlenkou	 při	 zpracování	 studie	 bylo	
znovu	 využití	 konstrukcí	 stávajících	 staveb	 stejně	 jako	

jejich	 uspořádání	 v	 prostoru	 a	 městě.	 Hlavní	 přízemní	
objekt	 je	proto	 koncipován	 jako	přístavba	 ke	 stávajícím	
halám,	které	jsou	zbaveny	přebytečného	nánosu	dělících	
a	ostatních	konstrukcí,	jež	přibyly	postupem	času.
	 Nově	 vzniklá	 část,	 která	 se	 napojuje	 na	 budovu	
bývalých	tržních	hal	slouží	jako	prodloužení	dílen	a	skladu.	
Tato	dispozice	 je	 pak	příčně	dělena	 na	pět	 samostaně	
pronajímatelných	 dílen	 s	 vlastním	 zázemím,	 které	 jsou	
zenitálně	osvětleny	pro	lepší	vizuální	podmínky	při	práci.	
V	 nejzápadnější	 části	 se	 nachází	 oddělený	 sklad	 a	
hospodaření	s	odpadem.	Parter	se	krom	dílen	dělí	na	dvě	
další	části	-	kavárnu	a	 lobby	kancelářského	domu,	mezi	
kterými	 vytvářím	 plynulý	 průchod.	 Kavárna	 nabízí	 hned	
tři	prostory	k	sezení:	na	mlatové	ploše	vedle	sokolovny,	v	
podloubí	podél	cyklostezky	a	uvnitř	hlavní	části	kavárny.	
Část	administrativy,	respektive	pronajímatelných	prostor	
pro	 spolky	 a	 neziskové	 organizace	 má	 krom	 parteru	
dalších	pět	podlaží,	včetně	pobytové	střechy	a	dvou	teras	
v	prvním	patře.	Všechna	 tato	nadzemní	podlaží	mohou	
být	využita	variabilně	-	jako	kanceláře,	zasedácí	místnosti,	
nebo	prostory	pro	zácviky	a	přednáškové	místnosti.	Pro	
uvažovaný	specifický	provoz	jsou	dále	nezbytné	plochy	pro	
čekání,	ať	už	pro	asistenta,	nebo	klienta	dané	organizace.	
K	tomuto	účelu	slouží	lobby	v	přízemí	a	kavárna.	Poslední	

avšak	 provozně	 oddělenou	 částí	 parteru	 je	 vstup	 do	
nočního	 klubu	 Storm.	 Vstup	 je	 narozdíl	 od	 původního	
rozvržení	 směrem	 z	 nově	 vzniklé	 pobytové	 plochy	 u	
Koněvovy.	Hlavní	část	klubu	se	nachází	v	suterénu	a	krom	
vstupních	 prostor	 se	 schodištěm	 zůstává	 nezměněn.	 V	
podzemním	podlaží	se	dále	nachází	parkování,	přístupné	
autovýtahem,	 kterým	 je	 možné	 zásobovat	 kavárnu	 a	
obsluhovat	technické	místnosti.	Garáže	navrhuji	v	mírném	
sklonu	kvůli	ekonomické	efektivitě.

Konstrukční a materiálové řešení

	 Svislá	konstrukce	přízemní	části	objektu	je	navržena	
ve	stěnovém	nosném	systému,	což	umožňuje	prefabrikaci	
a	 jendodušší	výstavbu.	Strop	 je	řešený	deskami	s	žebry	
které	 jsou	 uloženy	 na	 mocnější	 průvlaky,	 které	 přenáší	
zatížení	 do	 svislých	 konstrukcí.	 Budova	 kancelářského	
domu	je	rovněž	řešena	prefabrikací,	konkrétně	sloupovým	
systémem	tvořící	tuhý	rám,	který	je	doplněn	betonovými	
jádry.	Ta	zajišťují	spolu	s	rámem	prostorové	ztužení.	Nově	
navržená	podzemní	část	stavby	je	kvůli	své	komplexnosti	
provedena	z	monolitického	betonu.	
	 Při	 řešení	 oprav	 a	 změn	 původních	 hal	 je	 nutná	
kontrola	 stavu	 nosných	 konstrukcí.	 Jedná	 se	 zejména	 o	

podzemním	 podlaží	 a	 dílnách.	 Možnost	 přirozeného	
větrání	 nabízí	 všechna	 podlaží	 od	 prvního	 patra	 výše.	
Pro	 technologické	 příslušenství	 a	 jednotku	 VZT	 jsou	
navrženy	 prostory	 na	 střeše	 a	 v	 suterénu,	 kam	 je	 také	
situován	 zdroj	 tepla,	 čistička	 dešťové	 vody	 a	 náhradní	
zdroj	 energie.	 V	 celém	 objektu	 je	 ohřev	 teplé	 vody	
řešen	 lokálně.	 Přetrasování	 je	 uvažováno	 v	 garážích	 a	
přízemí	 kancelářského	 domu.	Odpadní	 a	 dešťová	 voda	
z	 domu	 je	 dodatečně	 filtrována	 pomocí	 tzv.	 mokřadní	
střechy,	kterou	navrhuji	nad	dílny	a	kavárnu.	To	umožňuje	
opětovné	použití	například	na	splachování	a	zavlažování.	
Přebytečná	 dešťová	 voda	 bude	 uchována	 v	 retenční	
nádrži	pod	mlatovou	plochou.	
	 Noční	klub	Storm	může	buď	nadále	využívat	svých	
stávajících	instalací,	nebo	se	napojit	na	nově	navrhované.
	 Podrobné	 dimenzování	 technologických	 prvků,	
instalačních	 jader	a	 jednotlivých	místností	pro	 technické	
provozy	 není	 součástí	 této	 studie.	 Rozměrové	 navržení	
zobrazené	v	dokumentaci	 je	pouze	schematické,	avšak	
navrhováno	po	konzultaci	s	odborníkem.

Bilance

obestavěný	prostor		 21	706	m³
hrubá	podlažní	plocha		 5	966	m²
čistá	stavební	plocha		 5	381	m²

parkování	(dle	PSP)	 45
	 	 z	toho			 	 garáže	 36
	 	 		 	 	 venkovní	 4
	 	 		 	 	 motocykly	 5

Žižkov,	ulice	 |	 komunitní	centrum	 |	 diplomová	práce	 |	 atelier	Císler	Pazdera	 |	 Jakub	Jůza

GSEducationalVersion

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

DOWN

UP

Vl
as

tn
í t

ex
t

1

2

3

4

5

6

7

89

10

11

12

13

14

15

16

17

18

DOWN

UP

Vl
as

tn
í t

ex
t

Rokycanova

Koněvova

C
hl

um
ov

a

Ta
ch

ov
sk

é 
ná

m
.

0 15

Žižkov Highline

půdorys	1.np

půdorys	2.np východní	pohled

řez	B-B

řez	A-A

severní	pohled

řez	D-D

řez	C-C


